*menses.* Solet autem Scriptura, cùm certum aliquod tempus definit, premittere dies, quibus amplior aliqua summa compleatur. *Jude.* 19, ubi Vulgatus : *Mansuetus apud eum quatuor mensibus*, Hebreacē est : *Diebus quatuor mensium*. 2 Reg. 19 : *Quot sunt dies annorum vita meæ.* Et Ps. 89 : *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.* Quare *numerus dierum quatuor mensium nihil est aliud, quād quatuor menses.* Aut certè si verba in Hebreaco textu accuratiū expandas, quād sic habent, *dies et quatuor menses*, sensus erit, aliquot dies supra quatuor menses Davidem fuisse in illa civitate commoratum, qui dies pauci fuisse videntur, nempe duo, aut quatuor. *Quod si illud, ei, expositio sumas, ita ut idem valeat, quod id est, ut in Scripturā frequens, sensus erit facilis, et nostra translationi consentaneus.* Fuit David ibi aliquot dies, id est, aut nempe quatuor menses, seu dies, quibus quatuor complementur menses.

VERS. 8. — ET ASCENDIT DAVID, ET VIRI EJUS,

*au peuple de Dieu.* Il paraît au dehors ennemi des Israélites, et néanmoins il n'aime en effet que ceux qui Dieu aime, et il hait ceux que Dieu veut que l'on persécute comme les ennemis de son nom.

Cet homme de Dieu a été, dans cet état si fâcheux où il se trouvait alors, l'image de quelques saints, qui sont tombés dans une disgrâce qui a beaucoup de rapport avec la sienne. Car on les a bannis, non du royaume d'Israël, mais de celui de Jésus-Christ, qui est son Église. On leur a reproché qu'ils étaient les ennemis de la vérité, eux qui auraient voulu donner mille fois leur vie pour la soutenir; et on les a traités non seulement comme suspects, mais comme coupables d'erreur et d'hérésie, quoiqu'ils fussent les défenseurs invincibles de la foi orthodoxe et du dépôt de la tradition sainte qu'ils avaient reçue de leurs pères.

Mais en quelque état qu'ils se soient trouvés, et en quelque extrémité qu'on les ait réduits, ils ont toujours témoigné qu'ils n'avaient jamais eu d'autres intérêts que ceux de Dieu, et ils sont demeurés attachés inviolablement à cette même Église, de la communion extérieure de laquelle on s'est efforcé de les séparer. Saint Augustin nous assure que « de grands hommes ont été persécutés de cette sorte, et que ces exemples ne sont pas si rares que l'on se l'imaginerait, mais qu'au contraire il y en a plus que l'on ne pourrait croire. » Et après avoir dépeint admirablement la foi humble et la charité invincible de ces innocents persécutés, qui ont toujours conservé une affection sincère envers ceux mêmes qui les avaient traités avec tant d'injustice et de violence, il ajoute, *que Dieu, qui voit dans le secret, couronne ces personnes dans le secret; hos coronat in occulto Pater in occulto vivens.* (Sacy.)

ET ACERAT PRÆDAS DE GESSURI (1). Ex eo loco egrediebatur David ad vicina loca Israelitū et Palastinis, que negre ad hos negre ad illos pertinebant, ex quibus agebat prædas, quibus sibi ac suis parabat ad vitam necessaria. Quondam enim, id est, sub hoc tempore, quando nondum regnum intrat David, Gessurei, Gerzei et Amalecite, alieni ab Hebreorum religione, regionem incolebant Israhitarum finibus vicinam ab eis parte, que à Syria ad Egypti terminos porrigitur. Quando vero scripti mandata sunt, sive à Gad, sive à Nathan, jam erant hi pagi vel subiecti regibus Israel, aut facta in illis gravis aliqua mutatio, propter quam nulla fuerit inter illos, atque Israhiticum populum concertatio. Sicut David ex Maachah filii regis Gessuri suscepit Absalom, l. 2 Reg. c. 3, quod argumentum est, Gessureos au subjecto esse, aut federatos Davidi. Hieronymus in Tradit. Hebr. aliam affert solutionem. Ait enim primum hos populos non permisum ad regnum Achis; dici autem habitatos antiquitus in terra, quia quieti et securi habitati fuerant, et nullus hostis depravatione perpessi. Quae explicatio indicat, aut statuit *habitati* importare securitatem et otium. Sed quoniam hac expositione placet, facit, quod cum Gessureis et Gerzels numerantur etiam Amalecite, qui paulo ante hoc tempus non solum spoliati bonis, sed penè leti fuerant a Saüle.

Chaldeus pro *antiquis* transtulit *à seculo*, et tunc sensus erit non alienus, ab initio gentes illiā regiones occupasse in finibus Israel, quia nunquam ab illis a novis legitimisque dominis deturabiti sunt.

Mibi verisimilius est, vicos aliquos expugnatos a Davide exiguos, ubi agebant præcipue viri, qui greges alebant, renque tractabant pecuniarum et rusticam, qui, antequam David datam sibi a Palestiniorum rege civitatem ha-

(1) *David faisait des courses avec ses gens, et il tuait tout ce qu'il rencontrait dans le pays.* Nous avons vu auparavant que David dans ses disgrâces même a toujours continué de combattre les Philistins, qu'il considérait comme les ennemis irréconciliaires de Dieu et de son peuple.

*Coups de Gessuri et de Gerzi*, dont il est parlé en ce lieu, étaient des restes des Chananéens, comme il est marqué dans le livre de Josué, et l'une de ces nations que Dieu avait commandé d'exterminer sans miséricorde. Car ils avaient commis autrefois des crimes détestables, comme il est marqué dans le livre de la Sagesse. Ainsi il était par une sévérité pleine de justice que Dieu avait ordonné que l'on les traitât de cette sorte. (Sacy.)

bitaret, ipsi quoque viros illos exigui habebant. Neque enim sexcenti viri civitates illas oppugnare aut possent, aut auderent, quæ essent civibus frequentes, et aliquod habebent ad resistendum virum. Cùm autem negre vir illus aut mulier superesset, insuper greces omnes inde essent abducti, verisimile est, evverso fuisse pagos illos, et in pastorum tantum mapalia fuisse conversos. Quem statim videntur habuisse, quo tempore hac à scripto sacro monumentis sunt tradita: nam ante illum ibi fuerant ceptis hominum, qui civilibus legibus et civili-congregatione vivebant. Hæc maximè videntur expedita. Quare reliqui sunt postea Amalecite, Gessurei, et Gerzel, licet illorum aliqua pars esset occisa, quam debellare postea, aut sociali fodere adiungere sibi possent reges Israel.

VERS. 9. — ET VENIERAT AD ACHIS. Postquam viros habitatoribus, gregibus vastaverat David, veniebat ad Achis, ut quid esset ab illo tentatum, peractumque referret, tum ut illi aliquid imperficeretur à prædā, quod illius gratiam et benevolentiam conservaret.

VERS. 10. — DICERAT AUTEM EI ACHIS : IN QUEM IRVISTI HODIE? RESPONDEBAT DAVID, CONTRA MERIDIEN JUDÆ (1). Putabat Achis præ-

(1) *Hebreus :* In quem effudisti te hodie? vel planius : *Excurristi te hodie?*

CONTRA MERIDIEN JEROMEEL. Jeromeel modica est regio, ditionis Juda, jacent maxime ad meridiem, quam possidebant posteri Jeromeel, filii Hesronis natu majoris.

CONTRA MERIDIEN CEN. Regio est hæc Cinazrum, unde Jethro originem referat, quam deinde Cinaz ex Jethro nati, et una cum Israhelitum Terram promissionis frequentantes, obtinuerunt.

Lorsqu'Achis disait à David : Où avez-vous cours aujourd'hui? il lui répondait : Vers la partie méridionale de Juda. David répond d'une telle sorte à Achis, qu'il lui fait croire qu'il pillait les terres d'Israël et qu'il y avait beaucoup de monde; quoiqu'il fit tout le contraire, et qu'il n'exercât ses violences que sur les ennemis du peuple de Dieu. Ainsi on ne peut pas excuser ces paroles de mensonge; néanmoins cette conduite de David ne diminue en rien la certitude de cette règle de notre religion que saint Augustin a établie avec tant de lumière; qu'il n'est jamais permis de mentir. Car toutes les actions des saints ne sont pas saintes. Ils étaient grands devant Dieu, mais ils étaient hommes; et s'ils sont tombés quelquefois dans des fautes légères, comme est celle-ci, ou même dans les plus grandes, comme il est arrivé à David à l'égard d'Uri et de Betsabée, ils les ont réparées ensuite par le mérite d'une vertu extraordinaire, et par les fruits d'une longue et sincère pénitence.

Ce que nous pouvons donc apprendre de cette conduite de David, c'est que nous devons

dassilas quarum ad ipsum pars perveniebat non exulta, ablatas esse de terrâ Judâ : quia Saulus Judeorumque omnium, in quos summam habebat potestatem Saul, hostem se profitebatur, quasi ab illis multis esset incommodis affectus. Quare solebat, cum illi primum occurreret, interrogare, ex quo populo abduxisset pradam, quam invaserat regionem et gentem. Cui David, ne sua proderet consilia, aut aliquo se mendacio constringeret, sic calidè moderbarat responsum, ut Achis intelligeret tentatos esse Hebreorum fines, et ab illis abactam esse prædam. Dixebat igitur, se profectum in regionem Judææ meridionalem, cum tamen Judeæ fines non attigisset, quia pars illa, quam prædabundus invaserat à parte Judeæ meridionalem pertinebat. Sie ergo dissimulatorem, ut nihil veritati falsum affingere.

Vers. 11. — VIXIT ET MULIERE NOS VIVIFICABAT DAVID, NEQUE ABUDEBAT IN GETI, DICENS : NE FORTE LOQUANTUR ADVERSUS NOS. Timebat David, ne qua illarum gentium cades et depravatio ad Palestinos permaneret; quare extantum multitudinem nullum voluit esse superstitem, ne sibi ad suis, si res esset detecta, grande malum induceret. Illud, non vivificabat, idem valet, quod occidebat, sicut non sanctificare, idem quod pollvere, et sacrificare idem quod non pollvere. De quo loquendi genero egimus pluribus ad illud c. 21, vers. 5 : *Sacrificabatur in vasis*. Quam consuetudinem servavit vigilansim David, quandoù inter Palestinos commoratus est. Ex quo prudenter conjectabat Achis, habiturum se Davidem perpetuum atque fidem servum, cum nunquam videbatur reversurus ad populum suum, quem sic concedisset plagi, et rebus ad vitam necessariis toties exuisset.

Hic multa querit Abulensis, quæ curiosus lector ab illo petet. Querit primum, q. 16, an David contra hasce gentes pugnare, et tot attenerre detrimentis potuerit? Et respondet, illum non peccasse, quia Scriptura haec David beaucoups craindre de tomber dans le mensonge, puisque les saints même n'ont pu l'éviter entièrement dans les nécessités fâcheuses où ils ont été réduits. Ainsi nous devons faire souvent avec saint Augustin cette réflexion si digne de la sainteté du christianisme, que cette vie est malheureuse en cela même qu'il est quelquefois nécessaire pour la conserver de blesser la vérité, qui nous devrait être aussi sainte et aussi inviolable que Dieu même. (Sacy.)

(1) Vers. 12. — *MULTA MALL OPERATUS EST*, Hebreos : *Festere faciendo fecit festere in populo*. Sepmaguta : *Abominans, abminatus est in populo suo Israel*. (Calmet.)

dis facinora inter illius peccata non consummerat. Deinde, quia licet Israelites alienos populos, qui in assignata sibi regione consedissent, occidere. Deuter. c. 20, v. 16, cum sermo esset de gentibus, quae in terra Chanaanitide considererant, quam illi Israel essent occupaturi, dicitur : *De his civitatibus, quae dabant tibi, nullum omnino permittes vivere, sed interficies in ore gladii*. Ideo Numer. 35, v. 55. Guessur autem, et Gerzel, qui alter existimantur dicti Machati, in finibus habitabant Israel, Josue c. 15, v. 13. Et licet Amalecites extra fines habitarent Israeliticos, quia erant Idumei, tamen reges Israel mandatum accepserant à Domino, ut illos ad unum interficerent. Vide quæ nos supra, c. 15. Cum autem David rex esset designatus, et a Sauli regi chilarchus prepositus, publican quodammodo potestatem habebat, ut eos, qui alienis occupaverant sedes, inde pellicerent, non solum bonis, sed etiam viâ multatati, sicut à Domino fuerat ante præceptum.

Illud mirum, quomodo tandem celari potuit Palestini, predas, quas frequenter videbant à Davide referri, non esse ab aliis quā ab Hebrewis deportatas, cum cedes tot virorum ac mulierum, et expugnati atque vastati habitatoribus pagi magistratus excitare debuerint, ut tanta stragis investigarent auctores, qui sanè, si vel mediocris adultereretur inquisitio, occulari non possent. Si causas consideres humanas, nempe Davidis solertia, locorum distantiam, quæ illa interdum quæ magnasunt, in hominum cognitionem venire non sinit, onnes levissimæ sunt. Nam licet ea quæ magna sunt, aliquando prementur, non tamē opprimentur; erumpunt enim tandem, et rumeore nuntio aures etiam implent longè distantes. Neque illa quæ gesta sunt à Davide, usque adeò lucre interjecto spatio separata, ut non à Palestini videri oculis, ac manu claram cunctari potuerint. Quare haec uni divina providentia tribuenda sunt, quæ si favit Davidis consilii et votis, ut liberarit, et vidimus non semel a Sauli, et res hasce, quæ natura sua celari non polerant, ita moderatus est, ut nec in suspicionem ac mente mentem Palestinarum venire potuerint (1).

(1) Vers. 12. — *MULTA MALL OPERATUS EST*, Hebreos : *Festere faciendo fecit festere in populo*. Sepmaguta : *Abominans, abminatus est in populo suo Israel*. (Calmet.)

## CAPUT XXVIII.

1. Factum est autem in diebus illis, congregaverunt Philistini agmina sua ut prepararentur ad bellum contra Israël. Dixitque Achis ad David : Sciens nunc scito quoniam mecum egredieris in castris, tu et viri tui.

2. Dixitque David ad Achis : Nunc scies quæ facturus est servus tuus. Et ait Achis ad David : Et ego custodem capitatis mei ponam te cunctis diebus.

3. Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israël, et sepelierunt eum in Ramatha urbe suâ ; et Saul abstulit magos et ariolos de suâ roba.

4. Congregatique sunt Philistini, et venerunt, et castrametati sunt in Sunam ; congregavit autem et Saul universum Israël, et venit in Gelboe.

5. Et vidit Saul castra Philistini, et timuit, et expavit cor ejus nimis.

6. Consuluitque Dominum ; et non respondit ei, neque per somnia neque per scordotes neque per prophetas.

7. Dixitque Saul servis suis : Quærite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum : Est mulier pythonem habens in Endor.

8. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est alius vestimentis, et abiit ipse et duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte. Et ait illi : Divina mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixerit tibi.